EMENDA Nº  13 , AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 41, DE 2008

SL Nº 362, DE 2008

Inclua-se no art. 10 do PLC 41/08, o Parágrafo 4º:

“Artigo 10...

Parágrafo 4º - Estenda-se aos Aposentados e Pensionistas do QM, o Bônus por Resultados – BR, no valor correspondente a 50% da maior bonificação recebida pelo integrante do Quadro do Magistério em atividade.”

JUSTIFICATIVA

O Professor Aposentado, paradigma da Educação nas décadas de 40-50-60-70-80, que hoje se orgulha de ter cumprido as metas do Programa Oficial do Ensino com dedicação, profissionalismo, doação e eficiência contribuiu para os excelentes resultados na formação dos cidadãos que hoje ocupam os altos cargos no setor privado e no público, com destaque nas esferas Municipal, Estadual e Federal, em nível nacional e internacional.

Medir resultados atingidos pelo Professor Aposentado é de clareza e reconhecimento de todo cidadão que, hoje, deverá premiar seu Professor Aposentado que fez do exercício de sua profissão um sacerdócio, oferecendo à sua época uma Escola de excelente qualidade.

Sala das Sessões, em 26-8-2008

a)  Mauro Bragato

SPL - Código de Originalidade: 816184 260808 1812